E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 09 de Abril de 2024.

Procuradoria Geral do Estado  - PGE -

PORTARIA PGE Nº 003-R, de 04 de abril de
2024.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 6º, inciso XVIII,
da Lei Complementar nº 88, de 26 de dezembro
de 1996,
RESOLVE
Art. 1º Fica delegada ao Procurador-chefe da
Câmara de Prevenção e Resolução Administrativa
de Conflitos do Espírito Santo - CPRACES, a
competência específica para autorizar a celebração
de acordos e dispensar a manifestação jurídica
do Procurador do Estado quanto ao exame de
probabilidade de êxito das teses defendidas pelas
partes, da viabilidade jurídica e de economicidade
do acordo, prevista no art. 21, incisos I, II e III,
da Lei Complementar Estadual nº 1.011/2022,
sempre que a composição:
I - observar o procedimento da CPRACES;
II - tiver como parte interessada órgão ou entidade
da administração pública estadual direta e indireta;
III - versar exclusivamente sobre obrigação de
fazer ou não fazer, sem que haja previsão de ônus
para a Fazenda Pública.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
Vitória (ES), 04 de abril de 2024.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 1297239

PORTARIA Nº 031-S, de 05 de abril de 2024.

DESIGNAR, a servidora Priscila de Paula Rizzi,
para substituir Graziela Alves de Oliveira, na
Chefia do Grupo Financeiro Setorial - GFS, no
período entre 09/04/2024 a 23/04/2024, por
motivo de férias
Vitória, 05 de abril de 2024.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 1297442

O.S. Nº 043-S, de 05 de abril de 2024.

CONCEDER, dias de férias regulamentares, aos
servidores abaixo relacionados:

Nome
Servidor

Nº
Funcional

Período
Aquisitivo

Período Total
de

dias
Giselly

Santana
de

Almeida
de

Oliveira

2696150 2021/2022 09/04 a
26/04/2024

18

Graziela
Alves de
Oliveira

2700506 2023/2024 09/04 a
23/04/2024

15

Luiz
Carlos de
Oliveira

de
Almeida

336042 2022/2023 09/04 a
26/04/2024

18

Vitória, 05 de abril de 2024.
MARIA DE LOURDES ABDALLA GOULART
STARLING
Gerente Administrativa/ GEAD

Protocolo 1297207

O.S. Nº 041-S, 03 de abril de 2024

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO

EDUCACIONAL

Órgão Concedente: PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO

Valor Mensal da Bolsa: Art. 12 da Lei 11.788, de
25/09/2008, Resolução CPGE 302 de 13/09/2018 e
Portaria nº 003-R de 01/02/2023.

Natureza da despesa: 33.90.36 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Física

Origem Recursos: 10169010309207402148

Respaldo legal: Lei Federal nº 11.788/2008, Art.
70 da Lei Complementar nº 88/96, alterado pela LC
897/2018, Decreto nº 3388-R de 24/09/2013 e suas
alterações e Resolução CPGE 302 de 13/09/2018

Estagiário:

- Eduardo Palmeira Camargo

Vigência: 01/04/2024 a 31/03/2026.

Vitória, 03 de abril de 2024.

KAMILA DELA FUENTE FREIRE BUSTAMANTE
Gerente Geral/ PGE

Protocolo 1297244

O.S. Nº 042-S, 03 de abril der 2024.

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO

EDUCACIONAL
PROGRAMA JOVENS VALORES

Órgão Concedente: Procuradoria Geral do Estado

Valor Mensal da Bolsa: 72% (setenta e dois por
cento) calculado sobre o valor da 1ª referência do
padrão de 01 a 04, da Tabela de Subsídio do Padrão
de 01 a 15 do Quadro Permanente do Serviço Civil
do Poder Executivo Estadual.

Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Física

Origem Recursos: 161010312207402070

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 5 de Abril de 2024 às 22:11:41 Código de Autenticação: 0475fb5a

emsilva
Realce